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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo přinést ucelený pohled na problematiku reakcí

na zátěžové a traumatizující situace. Práce definuje základní teoretické poznatky

a pojmy z oblasti mimořádných událostí a působení zátěžových situací

na psychiku člověka. Podrobně jsou popisovány poznatky o psychologických

reakcí, a to s ohledem na pandemii COVID-19. Práce dále uvádí výsledky

výzkumů a články z veřejně dostupných zdrojů, týkající se jednotlivých dopadů

pandemie koronaviru na duševní zdraví. Rovněž se zabývá dopady na psychiku

dle rizikových kategorií obyvatel. Poslední problematika v teoretické části

se zabývá psychologickou pomocí v době pandemie koronaviru a dostupností

krizové intervence a krizových linek. Rovněž uvádí aplikace, kde lidé mohou

vyhledat rady a informace, jak lépe zvládat pandemie a jiné zátěžové situace.

Praktická část byla zaměřena na dopady na duševní zdraví studentů,

porovnání se stanovenými hypotézami a relevantními výzkumy a články.

Za pomoci dotazníkového šetření byla získána potřebná data od 100

respondentů. Po vyhodnocení dotazníkového šetření bylo zjištěno, že pandemie

opravdu měla určitý dopad na duševní zdraví studentů. Začaly se u nich

objevovat symptomy deprese, úzkosti a časté byly obavy o zdraví své a svých

blízkých. Odloučení od blízkých a přátel měl za následek přítomnost výše

zmíněných symptomů a častější kouření či konzumaci alkoholu. Přechod

na online výuku a větší studijní zátěž v důsledku online výuky se taktéž stala

důvodem zhoršení psychického stavu některých studentů.

Klíčová slova

mimořádná událost, pandemie Covid-19, psychologické dopady krize, stres,

krizová intervence

ABSTRACT

The aim of this work was to bring a comprehensive view of the issue of

responses to stressful and traumatic situations. The thesis defines the basic

theoretical knowledge and concepts in the field of emergencies and the effects of

stressful situations on the human psyche. The findings on psychological reactions

are described in detail, with regard to the COVID-19 pandemic. The work also

presents the results of research and articles from publicly available sources

concerning the individual effects of the coronavirus pandemic on mental health.

It also deals with the effects on the psyche according to the risk categories of the

population. The last in the theoretical part deals with psychological help during

the coronavirus pandemic and the availability of crisis intervention and crisis

lines. It also provides applications where people can find advice and information

on how to better manage pandemics and other stressful situations.

The practical part was focused on the effects on the mental health of

students, comparison with established hypotheses and relevant research and

articles. With the help of a questionnaire survey, the necessary data were

obtained from 100 respondents. After evaluating the questionnaire survey, it was

found that the pandemic did have a certain impact on the mental health of

students. They began to develop symptoms of depression, anxiety, and were

often concerned about the health of themselves and their loved ones. Separation

from loved ones and friends resulted in the presence of the above-mentioned

symptoms and more frequent smoking or alcohol consumption. The transition to

online teaching and the greater study burden as a result of online teaching have

also led to a deterioration in the mental state of some students.

Keywords

emergency, Covid-19 pandemic, psychological effects of the crisis, stress, crisis

intervention
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1 ÚVOD

Mimořádné události různého charakteru mohou v průběhu života potkat

každého z nás. Ať už se jedná o povodeň, vichřice či jinou mimořádnou událost,

při takových událostech může docházet nejen ke ztrátám na životech, vážným

zraněním, ale také se mohou objevit i jiné dopady, které mohou ovlivnit náš život

například i s odstupem času. Mimořádné události mohou být velmi

traumatizující, a to nejen pro pracovníky integrovaného záchranného systému

(dále jen „IZS“), ale také pro každého, kdo se stane součástí této události.

Proto je důležité myslet na psychosociální dopady takové události.

V březnu roku 2020 byl na území České republiky vyhlášen nouzový stav,

a to v důsledku situace způsobené virem SARS-CoV-2. Vyhlášená nařízení

a omezení, které vydala vláda v souvislosti s pandemií koronaviru dopadla

na každého z nás. Dopady na lidstvo nebyly pouze po stránce existenční

či finanční a pracovní, ale také po stránce psychické. U lidí se začal objevovat

nejen strach z onemocnění, strach o své blízké, ale také dopady související

s vyhlášením lockdownu a vládních opatření.

Práce se zabývá vlivem mimořádných událostí a krizových situací

na psychiku člověka. Aktuálnost tématu vychází ze současné situace v době

pandemie koronavirem. V teoretické části budou popsány základní pojmy,

poznatky o působení zátěžových situací na psychiku člověka, specifika vlivu

pandemie na lidskou psychiku a také teoretické poznatky s ohledem na

pandemii Covid-19. Cílem praktické části je vymezit dopady pandemie a

psychologické reakce obyvatel při ohrožení pandemií, a to konkrétně u studentů

ve věkové kohortě 18-25 let. Poznatky jsou získány metodou dotazníkového

šetření.
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Pro dotazníkové šetření jsou stanoveny 3 hypotézy. Výsledky budou srovnány

s relevantními výzkumy a články z veřejných zdrojů.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je přinést ucelený pohled na problematiku reakcí

na zátěžové a traumatizující situace. Definovány budou základní pojmy

např. mimořádná událost a poznatky o působení zátěžových situací na psychiku

člověka. Dále se práce bude zabývat teoretickými poznatky o psychologických

reakcích s ohledem na pandemii covid-19. V praktické části je hlavním cílem

vyvrácení či potvrzení námi stanovených hypotéz a porovnání s relevantními

výzkumy a články z veřejných zdrojů za pomoci dotazníkového šetření. Závěr

práce analyzuje a porovnává výsledky dotazníkového šetření s relevantními

výzkumy a články z veřejných zdrojů. Poznatky získané v diplomové práci lze

využít k vytvoření přehledu o dopadech pandemie koronaviru a také pro

vytvoření přehledu o možnostech poskytnutí psychologické pomoci osobám

zasažených pandemií koronaviru.

2.2 Hypotézy práce

Pro tuto práci byly stanoveny tři hypotézy.

1. hypotéza: Předpokládáme že, v době pandemie koronaviru vyhledalo

psychologickou pomoc více než 20 % respondentů.

2. hypotéza: Předpokládáme že, v době pandemie koronaviru zažívalo pocity deprese

více než 30 % respondentů.

3. hypotéza: Předpokládáme že, více než 50 % respondentů se obávalo o zdraví svých

blízkých v důsledku pandemie koronaviru.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Mimořádná událost

Pojem mimořádná událost nalezneme v zákoně číslo 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému. V §2, písmeno b) tohoto zákona

je definována mimořádná událost jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací. [1]

Krizová situace

Krizová situace je dle zákona číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení

mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen jeden

z krizových stavů. Konkrétně se jedná o stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav. V průběhu pandemie koronaviru byl vyhlášen

nouzový stav. [2] Nouzový stav je vyhlašován na základě ústavního zákona číslo

110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR. [3]

Pandemie koronavirem

Označení koronaviru se používá pro virus patřící do podčeledi

Coronaviridae. Nový typ tohoto koronaviru SARS-CoV-2 se poprvé objevil

na začátku prosince 2019 v čínské provincii Chu-pej, konkrétně ve městě

Wu-chan. Následně se virus začal šířit i mimo Čínu. V březnu 2020 byla nákaza

COVID-19 označena Světovou zdravotnickou organizací (WHO) za globální

pandemii. [4] První tři případy nákazy COVID-19 byly v České republice

zaznamenány v březnu 2020. [5] Na základě zhoršující se situace a postupného

přibývání počtu případů nákazy COVID-19 schválila Vláda ČR na návrh ministra

vnitra 12. března 2020 vyhlášení nouzového stavu na celém území České

republiky. [6]
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Nouzový stav

Nouzový stav se vyhlašuje na základě ústavního zákona číslo 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. Vláda může vyhlásit nouzový stav v případě

živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného


[…]


ovlivnila životy nejen u nás v České republice, ale po celém světě. Nové

a neznámé onemocnění, nedostatek informací či špatné informace mohly být

důsledkem zhoršení psychického zdraví osob. Lidé byli ze dne na den nuceni

přizpůsobit se opatřením, která byla v důsledku pandemie vydána. Rychlé

životní změny mohly v lidech vyvolat mnoho symptomů, které se mohly

postupem času zhoršovat. Nejen studenti, kteří byli nuceni přejít na online výuku

a museli zvládat větší studijní zátěž, ale také široká veřejnost pocítila například

strach v první vlně z neznámé nákazy, strach z budoucnosti, strach o své blízké

nebo také z existenční a finanční problémy. Také izolace, která se objevila v první

vlně pandemie díky lockdownu, mohla zhoršit duševní zdraví jedinců. Spousta

lidí byla ze dne na den nucena omezit kontakty s rodinou či blízkými a přáteli,

což mohlo zapříčinit pocity osamělosti a úzkosti.

V průběhu pandemie se také dále objevila problematika očkování. Lidé

měli obavy nejen z nežádoucích účinků, ale také z informací, které upozorňovali

na nedostatek vakcín.

I v dalších vlnách pandemie se objevil strach, a to zejména z dlouhodobé

a nekončící pandemie koronaviru. Dle výzkumu diplomové práce lze říci, že lidé

se o své zdraví v dalších vlnách obávali již méně, a to dle mého názoru zejména

proto, že již bylo mnohem více informací o onemocnění a taktéž méně do života
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zasahujících opatření. Velmi užitečné také v dalších vlnách byly například

již vytvořené aplikace s nejnovějšími aktualitami k tématu COVID-19, či příručky

a metodiky, jak lépe psychicky zvládat, tak náročnou situaci. Je nutné zmínit,

že výše uvedené zahraniční studie popisují převážně první vlnu dopadů

pandemie koronaviru. Jak již bylo řečeno, tyto výsledky se do současné doby

mohly změnit. Již ve výzkumu této diplomové práce lze totiž opravdu pozorovat

změny reakcí v průběhu první vlny pandemie COVID-19 a dalších vln pandemie

koronaviru.

Je důležité upozornit i na možnou další vlnu koronaviru, či možný příchod

dalších neznámých onemocnění. Je proto opravdu důležité klást důraz

na prevenci a přípravu na tyto náročné situace. Klíčová je pomoc státu nejen

pro domácnosti, které se ocitly díky pandemii ve špatné finanční situaci. Také je

velmi užitečné vytvořit a využívat mobilní aplikace, díky kterým se lidé

dostanou snadno a rychle k informacím, které by jim mohly pomoct. Publikování

kvalitních a srozumitelných informací a článků je také nezbytnou součástí.

V rámci srovnání teoretické a praktické části práce lze potvrdit, že informace

z celosvětových průzkumů a výzkumu diplomové práce jsou srovnatelné, i

přesto, že se jedná o novou problematiku a další studie dopadů pandemie

koronaviru ještě probíhají.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou reakcí na zátěžové a traumatizující

situace, konkrétně na situaci způsobenou pandemií koronaviru. V teoretické

části práce přinesla ucelený pohled na tuto problematiku, byly definovány

základní pojmy a poznatky o působení zátěžových situací na psychiku člověka.

Jsou také popsány způsoby zvládání stresových situací. Byly také uvedeny

poznatky o psychologických reakcích s ohledem na pandemii COVID-19. Taktéž

byly zmíněny poznatky z výzkumů a článků z veřejných zdrojů. Poslední

kapitolou teoretické části byly uvedeny způsoby psychosociální pomoci v době

pandemie.

Práce klade důraz na dopady koronaviru na psychiku člověka, kdy těmto

dopadům na začátku pandemie nebyla věnována dostatečná pozornost. Díky

nově vzniklé a neznámé situaci s onemocněním COVID-19 se mnoho lidí ocitlo

ze dne na den ve stresové situaci a nebylo mnoho způsobů a rad, jak danou

situaci zvládat. Práce se zaměřila také na způsoby zvládání pandemie studenty,

kteří se museli přizpůsobit online výuce, která pro mnoho z nich znamenala větší

studijní zátěž. Studentům se věnuje praktická část diplomové práce. V praktické

části byly stanoveny hypotézy, které se poté hodnotily na základě výzkumného

šetření. Výsledky dotazníkového šetření byly porovnány s výzkumy a články

z veřejných zdrojů.

Na základě výsledků DP lze říci, že pandemie koronaviru měla velký dopad

na duševní zdraví osob, ať už se jednalo o zmatečné informace nebo opatření,

která ovlivnila každodenní život osob. Nejčastějším důvodem zhoršení

psychického stavu bylo omezení volnočasových aktivit a obavy o zdraví své,

či blízkých osob. V rámci zhoršeného duševního zdraví byli někteří lidé nuceni

vyhledat odbornou pomoc, aby se s danou situací zvládli lépe vyrovnat.
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Poznatky získané v diplomové práci lze využít nejen pro vytvoření přehledu

o dopadech pandemie koronaviru, ale také pro poskytnutí psychologické pomoci

osobám zasažených pandemií koronaviru. Publikování a poskytování

srozumitelných informací a rad, jak lépe zvládat náročné situace, je dle mého

názoru při obdobných zátěžových situacích velmi důležité.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

WHO – Světovou zdravotnickou organizací

PTSD – posttraumatická stresová porucha

NUDZ – Národního ústavu duševního zdraví

CISM – Critical Incident Stress Management

VŠ – vysoká škola

DP – diplomová práce

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

ČR – Česká republika

IZS – Integrovaný záchranný systém

ODMAP – Overdose detection mapping application program
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