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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mertová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 503774
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Psychologické reakce a chování obyvatel v době pandemie koronavirem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak může souviset nárůst úzkosti a deprese s přechodem na online výuku?

2. Lze předpokládat, že respondenti, kteří měli s adaptací na změny související s pandemií koronaviru, nebyli příliš
vyrovnaní ani předtím?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cíl práce je jasně vymezený, hypotézy jsou přiměřené cíli práce, ale bylo by lepší, kdyby nárůst předpokládaných
změn nekonkretizovala. Do hypotézy č. 2 by bylo možné zahrnout i úzkost a strach, nejenom depresivitu.
Vymezení mimořádných a krizových situací je zpracováno přehledně a srozumitelně. Charakteristika stresu je rovněž
adekvátně zpracovaná, včetně uvedení poruch PTSD jako jejích následků. Její zařazení do textu je vhodné, protože
pandemie covidu-19 mohla takovou reakci vyvolat. Psychologické, možná by bylo lepší napsat psychické, reakce v
době pandemie, autorka shrnuje příčiny jejího negativního působení, text je dobře zpracovaný. Doplňující informací
je i uvedení výsledků výzkumu dopadu pandcmie . Str. 22 - nárůst panických reakcí - bylo by dobré, kdyby autorka
vysvětlila, jak nárůst takových reakcí souvisí se strachem a úzkostí.
Vlastní výzkum. Metoda dotazníku byla vhodně zvolena, jeho online prezentace je obvyklým způsobem, který ovšem
může vést ke zkreslení, protože ho vyplní spíše ti, pro něž bude jeho obsah důležitý, než ti, kteří zádné problémy
neměli. Dotazník obsahoval 18 otázek, což je dostatečný počet, otázky byly srozumitelné. Získané výsledky jsou
prezentovány v přehledných tabulkách a grafech, doplněných jejich popisem. Zajímavé je zjištění, že oslovení
respondenti uvažovali o vyhledání pomoci odborníka, i když to nakonec často neudělali. Proč? Vyhodnocení výsledků
s ohledem na hypotézy je stručné, chybí zde jejich podrobnější interpretace, Diskuze už takovou interpretaci
zahrnuje, je dobře zpracovaná. Pozitivně lze hodnotit, žeautorka porovnává výsledky svého výzkumu s výsledky
jiných studií. Z jejich porovnávní vyplývá, že dopady pandemie se projevovaly podobně. Str. 58, druhý odstave:
symptomy úzkosti a deprese se objevovaly.....
Závěr je spíše shrnutím celé práce, získané výsledky lze využít k pochopení dopadu pandemie a následně i k volbě
způsobu pomoci.
Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. PhDr. Marie Vágnerová, CSc.
Organizace: Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy
Kontaktní adresa: Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4
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